

CABINET D'AUDIT COLSON

SARL au capital de 15 000 €

COMMISSAIRE AUX COMPTES

MEMBRE DE LA COMPAGNIE REGIONALE DE DIJON

PA DU PRE MOINOT - RUE DES MINIERES - BP 74 - 52102 SAINT-DIZIER CEDEX

TEL: 03.25.06.53.90 - FAX: 03.25.06.53.98

Centre Culturel Haut-Marnais (C.C.H.M)

2 rue du 14 Juillet

52000 CHAUMONT



EXERCICE 2013

(du 1^{er} Janvier 2013 au 31 Décembre 2013)

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES
COMPTES ANNUELS**

CENTRE CULTUREL HAUT-MARNAIS (C.C.H.M)

2 rue du 14 Juillet

52000 CHAUMONT

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE 2013

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association CENTRE CULTUREL HAUT-MARNAIS, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et les informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents concernant la situation financière et les comptes annuels.

Fait à SAINT-DIZIER,

Le 16 Juin 2014

Cabinet d'Audit COLSON

SARL au capital de 15 000 €

Commissaire aux comptes

Membre de la compagnie de Dijon

PA du Pré Moinot - BP 74

52102 SAINT DIZIER

480 381 524 - RCS Saint Dizier

Tél. 03 25 06 53 90 - Fax 03 25 06 53 98

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	10 110	2 949	7 162	1,72	9 689	1,88
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	214 875	200 453	14 423	3,46	14 252	2,77
Autres immobilisations corporelles	121 543	103 815	17 728	4,26	15 441	3,00
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts	23 806		23 806	5,71	20 610	4,00
Autres immobilisations financières	30		30	0,01	30	0,01
TOTAL (I)	370 364	307 217	63 147	15,16	60 023	11,65
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	1 225		1 225	0,29	2 595	0,50
Créances usagers et comptes rattachés	77 205		77 205	18,53	112 231	21,78
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel					400	0,08
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	7 036		7 036	1,89	21 939	4,26
Valeurs mobilières de placement	145 572		145 572	34,94	181 006	35,13
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	86 302		86 302	20,72	108 182	21,00
Charges constatées d'avance	36 089		36 089	8,66	28 858	5,60
TOTAL (II)	353 429		353 429	84,84	455 210	88,35
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	723 793	307 217	416 577	100,00	515 233	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	350 627	84,17	340 627	66,11
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	-224 802	-53,95	-189 778	-36,82
Résultat de l'exercice	-169 732	-40,73	-35 024	-8,79
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	-43 907	-10,53	115 824	22,48
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	190 118	45,64	157 908	30,65
TOTAL (II)	190 118	45,64	157 908	30,65
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	69 593	16,71	49 770	9,66
Fournisseurs et comptes rattachés	85 186	20,45	71 812	13,94
Autres	110 108	26,43	112 614	21,88
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	5 479	1,32	7 304	1,42
TOTAL(IV)	270 366	64,90	241 500	46,87
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	416 577	100,00	515 233	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	9 383		9 383	0,66	10 630	0,72	-1 247	-11,72	
Production vendue de biens									
Prestations de services	1 415 115		1 415 115	99,34	1 463 044	99,28	-47 929	-3,27	
Montants nets produits d'expl.	1 424 498		1 424 498	100,00	1 473 674	100,00	-49 176	-3,33	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			221 579	15,55	213 972	14,52	7 607	3,58	
Cotisations			7 672	0,54	5 925	0,40	1 747	29,49	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			86	0,01	2	0,00	84	N/S	
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges			51 327	3,60	77 526	5,28	-26 199	-33,78	
Sous-total des autres produits d'exploitation			280 664	19,70	297 424	20,18	-16 760	-5,63	
Total des produits d'exploitation (I)			1 705 162	119,70	1 771 098	120,18	-65 936	-3,71	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			818	0,06	670	0,05	148	22,09	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			232	0,02	1 229	0,08	-997	-81,11	
Total des produits financiers (III)			1 051	0,07	1 899	0,13	-848	-44,65	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			5 072	0,36	1 588	0,11	3 484	219,40	
Sur opérations en capital			800	0,06	4 158	0,28	-3 358	-80,75	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			5 872	0,41	5 746	0,39	126	2,19	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 712 085	120,19	1 778 743	120,70	-66 658	-3,74	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-169 732	-11,91	-35 024	-2,37	-134 708	-384,81	
TOTAL GENERAL			1 881 817	132,10	1 813 768	123,08	68 049	3,75	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises			1 866	0,13	6 645	0,45	-4 779	-71,91	
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements			215 042	15,10	214 208	14,54	834	0,39	
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			153 543	10,78	156 123	10,59	-2 580	-1,84	
Services extérieurs			111 641	7,84	109 918	7,46	1 723	1,57	
Autres services extérieurs			239 218	16,79	254 963	17,30	-15 745	-8,17	
Impôts, taxes et versements assimilés			58 237	4,09	56 848	3,86	1 389	2,44	
Salaires et traitements			757 552	53,18	714 591	48,49	42 961	8,01	
Charges sociales			282 249	19,81	264 504	17,95	17 745	6,71	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations								
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	21 194	1,49	19 050	1,29	2 144	11,25		
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations								
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations								
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	32 210	2,28	11 886	0,81	20 324	170,99		
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées								
Autres charges	8 912	0,63	4 784	0,32	4 128	86,29		
Total des charges d'exploitation (I)	1 881 665	132,09	1 813 519	123,08	68 146			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Déficit transféré (II)								
CHARGES FINANCIERES:								
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
Intérêts et charges assimilées								
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								
Total des charges financières (III)								
CHARGES EXCEPTIONNELLES:								
Sur opérations de gestion	152	0,01	248	0,02	-96	-38,70		
Sur opérations en capital								
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
Total des charges exceptionnelles (IV)	152	0,01	248	0,02	-96	-38,70		
Participation des salariés aux résultats (V)								
Impôts sur les sociétés (VI)								
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 881 817	132,10	1 813 768	123,08	68 049	3,75		
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT								
TOTAL GENERAL	1 881 817	132,10	1 813 768	123,08	68 049	3,75		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE								
PRODUITS :								
Bénévolat								
Prestations en nature	9 495		9 069					
Dons en nature								
TOTAL	9 495		9 069					
CHARGES :								
Secours en nature								
Mise à disposition gratuite de biens et services	9 495		9 069					
Prestations								
Personnel bénévole								
TOTAL	9 495		9 069					

PREAMBULE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 416 576,52 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de -169 731,82 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Effectif moyen
- Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Type	Durée
Logiciels	4 ans
Matériels éducatifs	2 à 5 ans
Matériels d'hébergement	3 ans
Matériels divers	2 à 5 ans
Installations générales	3 à 6 ans
Matériels de transport	3 ans
Matériels de bureau et informatiques	1 à 4 ans

1.2 - IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

1.3 - CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2 - CHANGEMENTS DE METHODE

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 1999 homologué par arrêté du 22 juin 1999
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

3 - ETAT DES IMMOBILISATIONS

ACTIF IMMOBILISE	Valeur brute des Immos au début d'exo	Augmentat'	Diminutions	Valeur brute des immos à fin d'exo	Réév. légale Valeur d'orig. à fin d'exo
Fonds commercial					
Autres	10 110			10 110	
Terrains					
Constructions					
Install. tech., matériel, outill. industriels	208 006	6 869		214 875	
Install. générales, agencements divers	22 301	9 353		31 653	
Matériel de transport	46 650			46 650	
Autres immobilisations corporelles	45 360	4 901	7 021	43 240	
Immobilisations financières	20 640	3 196		20 836	
TOTAL	353 066	24 319	7 021	367 364	

4 - ETAT DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant des amortiss. au début d'exo	Augmentat' Dotations de l'exercice	Diminutions Amort. aff. élém. sortis	Montant des amortiss. à fin d'exo
Immobilisations incorporelles	421	2 528		2 949
Terrains				
Constructions				
Install. techn., matériel et outillages industriels	193 754	6 699		200 453
Install. générales, agencem., aménagement. divers	22 301	1 559		23 859
Matériel de transport	38 944	5 372		44 316
Autres immobilisations corporelles	37 624	5 037	7 021	35 640
TOTAL	293 043	21 194	7 021	307 217

5 - ETAT DES PROVISIONS

NATURE DES PROVISIONS	Début exercice	Augmentat. dotations	Diminutions reprises	Fin exercice
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Autres provisions réglementées				
Provisions	157 908	32 210		272 836
Sur immobilisations				
Sur stocks et en-cours				
Sur clients et comptes rattachés				
Autres dépréciations				
TOTAL	157 908	32 210		272 836

6 - ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	23 806		23 806
Autres immobilisations financières	30		30
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	77 205	77 205	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques:			
- Impôts sur les bénéfiques			
- T.V.A.			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	7 036	7 036	
Charges constatées d'avance	36 089	36 089	
TOTAL GENERAL	144 166	120 330	23 836
Montant des prêts accordés dans l'exercice	3 196		
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des org. de crédits:				
- à un an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières				
Fournisseurs et comptes rattachés	85 186	85 186		
Personnel et comptes rattachés	8 841	8 841		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	75 060	75 060		
Etat et autres collectivités publiques:				
- Impôts sur les bénéfiques				
- T.V.A.				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	25 837	25 837		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	370	370		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	5 479	5 479		
TOTAL GENERAL	200 773	200 773		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès associés				

7 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)

7.1 - PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	4 741
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	
TOTAL	4 741

7.2 - CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 500
Dettes fiscales et sociales	25 300
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL	30 800

7.3 - CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	36 089	5 479
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	36 089	5 479

Commentaires:

8 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)**8.1 - EFFECTIF MOYEN**

	Personnel salarie	Personnel mis à dispo de l'ets.
Cadres	6	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	16	
Ouvriers		
TOTAL	22	

Commentaires:

8.2 - ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSIONS, RETRAITES ET ENGAGEMENTS ASSIMILES

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Compléments de retraite pour personnel en activité			
Compléments de retraite et indemnités assimilées pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres indemnités pour personnel en activité		218 943	190 118
TOTAL		218 943	190 118

Commentaires:

Le montant non provisionné des indemnités de fin de carrière, soit 28 825 Euros, correspond au montant placé sur un contrat IFC.

CABINET D'AUDIT COLSON

SARL au capital de 15 000 €

COMMISSAIRE AUX COMPTES

MEMBRE DE LA COMPAGNIE REGIONALE DE DIJON

PA DU PRE MOINOT - RUE DES MINIERES - BP 74 - 52102 SAINT-DIZIER CEDEX

TEL: 03.25.06.53.90 - FAX: 03.25.06.53.98

Centre Culturel Haut-Marnais (C.C.H.M)

2 rue du 14 Juillet

52000 CHAUMONT

-:-

EXERCICE 2013

(du 1^{er} Janvier 2013 au 31 Décembre 2013)

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

CENTRE CULTUREL HAUT-MARNAIS (C.C.H.M)

2 rue du 14 Juillet
52000 CHAUMONT

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

EXERCICE 2013

Aux adhérents,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 223-17 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations prévues à l'article R. 223-17 du code de commerce relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'assemblée.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée, en application des dispositions de l'article L.223-19 du code de commerce.

CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ASSEMBLEE

En application de l'article R.223-16 du code de commerce, nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'assemblée au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Subvention du Conseil Général	160 100 €
Subvention de la Ville de Chaumont	54 300 €
Mise à disposition d'un local à Chaumont	9 495.40 €
TOTAL	209 595.40 €

Fait à SAINT-DIZIER
Le 16 Juin 2014

Cabinet d'Audit COLSON
SARL au capital de 15 000 €
Commissaire aux comptes
Membre de la compagnie de Dijon
PA du Pré Moineot - BP 74
52102 SAINT-DIZIER
480 381 524 - RCS Saint Dizier
Tél. 03 25 06 53 90 - Fax 03 25 06 53 98